

MUNICÍPIO DE FORTALEZA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO - OUTUBRO 2019/ BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	nov/18	dez/18	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19	jul/19	ago/19	set/19	out/19		
RECEITAS CORRENTES (I)	515.735.972,83	680.594.959,84	591.149.316,94	800.473.553,66	553.258.734,35	587.773.236,71	580.703.913,05	545.614.948,07	609.484.904,18	522.427.276,93	563.749.119,38	826.487.312,09	7.377.453.248,03	7.640.583.262,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	136.388.928,58	182.871.123,86	145.941.394,41	315.131.060,01	146.513.163,83	146.964.241,08	148.056.300,94	138.853.322,04	151.756.281,41	145.957.493,39	146.140.383,32	152.785.857,00	1.957.359.549,87	2.032.882.445,00
IPTU	27.689.492,72	32.402.625,69	37.725.066,26	205.897.662,91	38.379.323,88	36.069.039,64	34.144.157,95	29.688.324,25	32.411.392,70	30.828.245,71	29.783.871,92	32.485.360,37	567.504.564,00	562.432.490,00
ISS	70.862.607,97	82.367.773,52	75.428.913,80	70.670.069,27	71.357.494,34	72.563.212,38	73.671.547,77	70.569.141,71	73.625.085,56	75.547.354,17	75.523.355,50	77.111.567,71	889.298.123,70	895.874.600,00
ITBI	11.480.478,07	14.970.182,26	9.823.103,08	9.850.201,79	7.509.787,22	9.367.910,39	10.079.273,64	9.500.549,66	11.705.082,27	10.060.907,04	9.224.385,43	11.699.603,04	125.271.463,89	144.603.659,00
IRRF	23.861.136,38	49.704.417,82	20.417.175,18	26.372.670,07	27.137.920,56	26.359.555,15	27.601.717,48	26.567.101,44	30.577.611,99	25.871.530,59	28.294.456,66	27.665.916,95	340.431.210,27	374.439.524,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.495.213,44	3.426.124,57	2.547.136,09	2.340.455,97	2.128.637,83	2.604.523,52	2.559.604,10	2.528.204,98	3.437.108,89	3.649.455,88	3.314.313,81	3.823.408,93	34.854.188,01	55.532.172,00
Contribuições	35.234.632,37	56.389.538,75	26.147.769,17	22.790.707,79	39.678.471,60	31.438.347,71	30.344.261,01	24.600.475,24	45.127.467,87	16.945.605,35	46.903.466,24	32.269.121,05	407.869.864,15	457.912.842,00
Receita Patrimonial	11.044.949,45	9.952.779,27	17.360.847,51	12.106.168,49	10.852.386,23	12.652.784,45	15.286.772,72	13.249.121,14	15.759.913,19	12.854.159,93	10.789.199,17	307.775.849,08	449.684.930,63	261.627.898,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.604.872,10	7.049.121,20	12.164.850,74	9.533.513,36	7.082.334,42	8.676.864,71	8.889.146,66	10.021.327,52	11.512.047,08	8.412.520,93	8.316.141,47	10.310.340,56	110.573.080,75	203.078.819,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.440.077,35	2.903.658,07	5.195.996,77	2.572.655,13	3.770.051,81	3.975.919,74	6.397.626,06	3.227.793,62	4.247.866,11	4.441.639,00	2.473.057,70	297.465.508,52	339.111.849,88	58.549.079,00
Receita de Serviços	6.983.539,80	8.186.642,00	5.106.511,67	6.637.233,84	6.728.337,15	6.692.140,53	6.649.012,90	6.671.451,47	8.109.085,97	7.271.924,55	7.045.250,13	6.644.210,62	82.725.340,63	87.204.147,00
Transferências Correntes	310.217.861,92	408.308.777,27	381.325.306,20	429.419.765,23	338.425.523,52	377.297.182,03	362.346.679,51	345.933.905,98	374.663.546,47	322.741.309,54	340.290.927,09	310.343.026,27	4.301.313.811,03	4.522.677.980,00
Cota-Parte do FPM	68.097.961,48	119.171.894,46	83.824.165,29	92.075.826,58	68.941.138,96	67.259.669,15	86.316.065,46	67.990.975,36	92.977.404,49	67.867.165,57	60.411.786,19	55.616.894,67	930.550.947,66	962.994.562,00
Cota-Parte do ICMS	86.994.723,43	97.815.508,50	84.007.880,55	88.011.229,54	75.343.472,10	93.763.740,98	78.865.923,78	77.538.002,93	96.899.614,08	84.547.242,26	96.460.072,84	92.958.310,59	1.053.205.721,58	1.023.230.508,00
Cota-Parte do IPVA	5.614.402,11	4.770.861,68	36.167.768,08	72.744.899,77	34.044.885,57	33.859.753,45	32.139.615,48	28.320.735,35	12.115.053,49	9.074.777,63	7.852.551,73	6.534.051,18	283.239.355,52	295.006.463,00
Cota-Parte do ITR	299,68	0,00	5,00	404,80	0,00	404,97	104,20	6,22	74,21	56,10	93.590,77	8.190,69	103.136,64	205.874,00
Transferências da LC 87/1996	227.022,46	227.022,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	454.044,92	3.102.656,00
Transferências da LC 61/1989	361.692,30	435.826,31	351.131,96	371.693,54	358.974,75	363.932,84	356.358,27	373.718,90	378.324,32	338.603,41	412.766,12	365.293,37	4.468.316,09	3.210.315,00
Transferências do FUNDEB	59.721.516,01	65.647.559,73	57.491.653,28	65.074.353,14	63.518.716,49	87.068.468,32	70.749.042,92	75.591.341,39	64.568.850,89	63.649.890,36	78.083.056,48	47.815.841,32	798.980.290,33	760.788.315,00
Outras Transferências Correntes	89.200.244,45	120.240.104,13	119.482.702,04	111.141.357,86	96.218.335,65	94.981.212,32	93.919.569,40	96.119.125,83	107.724.224,99	97.263.574,21	96.977.102,96	107.044.444,45	1.230.311.998,29	1.474.139.287,00
Outras Receitas Correntes	15.866.060,71	14.886.098,69	15.267.487,98	14.388.618,30	11.060.852,02	12.728.540,91	18.020.885,97	16.306.672,20	14.068.609,27	16.656.784,17	12.579.893,43	16.669.248,07	178.499.751,72	278.277.950,00
DEDUÇÕES (II)	48.567.706,31	75.909.516,22	49.914.459,61	66.112.648,50	51.865.469,04	54.895.284,48	55.680.040,99	50.752.893,55	53.507.119,86	49.458.909,98	50.032.022,70	47.907.883,60	654.603.954,84	664.042.677,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	16.138.253,45	38.264.854,30	8.875.041,86	15.296.673,77	15.892.439,05	15.677.738,06	16.029.159,07	15.787.319,34	20.243.834,85	16.945.605,35	16.807.219,86	16.514.949,15	212.473.088,11	219.194.491,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	170.232,62	317.715,45	169.227,62	175.163,97	235.335,78	168.046,23	115.268,56	120.886,52	200.635,06	147.735,69	178.649,39	296.386,42	2.295.283,31	3.253.034,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	32.259.220,24	37.326.946,47	40.870.190,13	50.640.810,76	35.737.694,21	39.049.500,19	39.535.613,36	34.844.687,69	33.062.649,95	32.365.568,94	33.046.153,45	31.096.548,03	439.835.583,42	441.595.152,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	467.168.266,52	604.685.443,62	541.234.857,33	734.360.905,16	501.393.265,31	532.877.952,23	525.023.872,06	494.862.054,52	555.977.784,32	472.968.366,95	513.717.096,68	778.579.428,49	6.722.849.293,19	6.976.540.585,00

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável: CECONT/SEFIN. Emissão: 18/11/2019, às 11:24:11.

Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

Jurandir Gurgel Gondim Filho
Secretário Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade